

# DATALOGIC (STAR: DAL.MI) - RISULTATI RECORD NEL SECONDO TRIMESTRE 2011: EBITDA MARGIN AL 16%!

- Risultato Record della marginalità trimestrale: l'EBITDA passa da 14,9 milioni di Euro nel primo trimestre 2011 a 16,9 milioni di Euro nel secondo trimestre 2011, con un EBITDA margin in miglioramento dal 14,2% al 16%.
- A livello semestrale i ricavi di vendita sono cresciuti del 10,2% a 210,2 milioni di Euro rispetto ai 190,8 milioni di Euro registrati nel primo semestre 2010.
- Il margine operativo lordo (EBITDA) sale del 22,5% a 31,8 milioni di Euro, rispetto ai 25,9 milioni di Euro nel primo semestre 2010 e l'EBITDA margin semestrale si attesta al 15,1% rispetto al 13,6% dello stesso periodo del 2010.
- L'utile netto di Gruppo si attesta a 7,8 milioni di Euro rispetto a 11,2 milioni di Euro del primo semestre 2010.
- Spesati 8,5 milioni di Euro di oneri straordinari relativi alla nuova Supply Chain del segmento ADC; l'EBITDA, al lordo degli oneri straordinari, sarebbe stato circa 32,9 milioni di Euro (+26,6% rispetto al primo semestre 2010) mentre l'utile netto sarebbe stato circa 14 milioni di Euro (+22,6% rispetto al primo semestre 2010).
- La posizione finanziaria netta consolidata negativa migliora a 71,9 milioni di Euro rispetto ai 76,5 milioni di Euro al 31 dicembre 2010.

Bologna, 29 luglio 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di Datalogic S.p.A. (Borsa Italiana S.p.A.: DAL), società quotata presso il Mercato Telematico Azionario – Segmento Star – organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. (“Datalogic”) e leader nel mercato dei lettori di codici a barre, di mobile computer per la raccolta dati, di sistemi a tecnologia RFID e visione, ha approvato in data odierna la relazione semestrale al 30 giugno 2011.

I risultati migliori di sempre del periodo confermano il trend di crescita di Datalogic in termini di quote di mercato. Avviato il progetto della nuova Supply Chain integrata del segmento ADC (Automatic Data Capture).

Il primo semestre si chiude con un utile netto di 7,8 milioni di Euro rispetto ad un utile netto di 11,2 milioni di Euro registrato nel primo semestre 2010, trainato sia da un favorevole andamento dei ricavi di vendita che di marginalità, che hanno permesso di spendere 8,5 milioni di Euro di oneri straordinari relativi all'implementazione della Supply Chain integrata.

L'Amministratore Delegato di Datalogic S.p.A., Mauro Sacchetto, ha così commentato: “I risultati estremamente positivi del semestre confermano le peculiarità di Datalogic, un'azienda capace di

continuare a crescere e generare profitto anche in un contesto di mercato ancora incerto. Le azioni strategiche intraprese nei trimestri precedenti, in termini di controllo dei costi della struttura e di focalizzazione sull'efficienza, permettono continui miglioramenti in termini di marginalità, confermati da un EBITDA margin che ha raggiunto il 16% in questo secondo trimestre. Miglioramenti che saranno ancora più incisivi, con recuperi importanti di redditività a partire dal prossimo esercizio, con l'adozione della nuova Supply Chain integrata per il segmento ADC, il cui investimento è stato per oltre l'80% già speso nel corso del semestre. I continui investimenti in R&D ci consentono infine di mantenere costante la nostra capacità di innovare e di affermare la nostra leadership tecnologica, garantendoci la leadership mondiali nei settori di appartenenza".

I ricavi di vendita consolidati dei primi sei mesi si attestano a 210,2 milioni di Euro con un incremento del 10,2% rispetto ai 190,8 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente. A cambi Euro/Dollaro costanti l'aumento sarebbe stato del 13% circa.

Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) del Gruppo è cresciuto da 25,9 milioni di Euro del primo semestre 2010 a 31,8 milioni di Euro e la sua incidenza sui ricavi (EBITDA margin) si è attestata al 15,1% rispetto al 13,6% del primo semestre 2010, posizionandosi su valori più elevati a quelli conseguiti dal Gruppo prima dell'inizio della crisi.

I costi per ricerca e sviluppo risultano in crescita del 5,8% a 13,4 milioni di Euro (pari al 6,4% del fatturato) rispetto ai 12,7 milioni di Euro del primo semestre 2010 (6,6% del fatturato).

Nel corso del semestre sono stati contabilizzati oneri straordinari per 8,5 milioni di Euro, di cui 1,1 milioni di Euro registrati nelle spese amministrative e 7,4 milioni di Euro conteggiati negli oneri non ricorrenti, relativi all'adozione della nuova Supply Chain che ha integrato tutti i processi di Operations (produzione e logistica) delle divisioni Datalogic Scanning e Datalogic Mobile del segmento ADC.

Questa nuova architettura delle Operations a livello internazionale assicurerà un più alto livello di produttività industriale e permetterà di cogliere tutte le opportunità di crescita potenziando lo stabilimento in Vietnam, un paese in forte sviluppo e un punto strategico dell'intera area asiatica dove il mercato cresce a ritmi velocissimi.

Dopo oneri finanziari sostanzialmente stabili a 2,9 milioni di Euro rispetto ai 3 milioni di Euro del primo semestre 2010 e perdite su cambi per 2,3 milioni di Euro rispetto a utili su cambi per 2,3 milioni di Euro del primo semestre 2010, l'utile netto di Gruppo si attesta a 7,8 milioni di Euro rispetto a 11,2 milioni di Euro realizzato nel primo semestre dell'esercizio precedente. Al lordo degli oneri straordinari relativi al progetto della nuova Supply Chain, l'utile netto di Gruppo sarebbe stato pari a circa 14 milioni di Euro, con una crescita del 22,6% sul primo semestre dell'esercizio precedente mentre l'EBITDA sarebbe stato pari a circa 32,9 milioni di Euro (+26,6% sul primo semestre dell'esercizio precedente).

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2011 risulta in ulteriore miglioramento dopo i progressi registrati nei trimestri precedenti e risulta negativa per 71,9 milioni di Euro rispetto ai 76,5 milioni di Euro al 31 dicembre 2010; il capitale circolante netto è pari a 26,6 milioni di Euro al 30 giugno 2011 in diminuzione rispetto ai 27,2 milioni di Euro al 31 dicembre 2010. Da segnalare che nel corso del primo semestre dell'anno sono stati pagati dividendi per circa 8 milioni di Euro.

A livello trimestrale, i risultati del secondo trimestre dell'esercizio 2011 appaiono in progresso rispetto al secondo trimestre 2010 e anche rispetto al primo trimestre 2011 principalmente in termini di miglioramento della marginalità: in particolare i ricavi di vendita si confermano a 105,3 milioni di Euro (+3,9% sul secondo trimestre 2010 e sostanzialmente in linea rispetto al trimestre precedente), l'EBITDA a 16,9 milioni di Euro (da 15,3 milioni di Euro nel secondo trimestre 2010 e +13,2% sul primo trimestre 2011), ed il risultato operativo ordinario (EBITANR [\[1\]](#)) a 14,3 milioni di Euro (da 12,4 milioni di Euro nel secondo trimestre 2010 e +17,1% rispetto al primo trimestre 2011).

	2° trimestre 2011		2° trimestre 2010		variazione	%
<b>TOTALE RICAVI</b>	105.291	100,0%	101.312	100,0%	3.979	3,9%
<b>M.O.L. (EBITDA)</b>	16.868	16,0%	15.338	15,1%	1.530	10,0%
<b>RISULTATO OPERATIVO ORDINARIO (EBITANR )</b>	14.301	13,6%	12.448	12,3%	1.853	14,9%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	5.818	5,5%	11.760	11,6%	(5.942)	(50,5%)

[\[1\]](#) EBITANR – Earnings before interest, taxes, acquisition and non recurring – Risultato operativo ordinario prima dei costi e ricavi non ricorrenti e degli ammortamenti derivanti da acquisizioni.

	2° trimestre 2011		1° trimestre 2011		variazione	%
<b>TOTALE RICAVI</b>	105.291	100,0%	104.956	100,0%	335	0,3%
<b>M.O.L. (EBITDA)</b>	16.868	16,0%	14.896	14,2%	1.972	13,2%
<b>RISULTATO OPERATIVO ORDINARIO (EBITANR)</b>	14.301	13,6%	12.213	11,6%	2.088	17,1%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	5.818	5,5%	11.106	10,6%	(5.288)	(47,6%)

Tutte le divisioni del Gruppo hanno registrato un andamento sostanzialmente positivo.

Nell'ambito del segmento Automatic Data Capture (ADC), la Divisione Datalogic Scanning, specializzata nella produzione di lettori di codici a barre fissi per il mercato retail e di lettori manuali e che rappresenta il 48% del fatturato consolidato, è cresciuta del 14% in termini di ricavi di vendita e del 58% in termini di EBITDA, pari a 18 milioni di Euro. La Divisione Datalogic Mobile, specializzata nella produzione di mobile computer ad uso professionale e che rappresenta il 20% del fatturato consolidato, ha evidenziato un andamento sostanzialmente in linea con il semestre precedente sia in termini di ricavi di vendita che di EBITDA, pari a 5 milioni di Euro.

Datalogic Automation, specializzata nella produzione di sistemi di identificazione automatica barcode, RFID e visione e che rappresenta il 23% del fatturato consolidato, ha registrato un incremento del 13% dei ricavi di vendita e del 46% in termini di EBITDA, pari a 7,2 milioni di Euro.

La Divisione Business Development, che comprende le società Informatics e Evolution Robotics e che evidenzia un'incidenza sul fatturato consolidato del 9%, ha registrato un aumento dei ricavi di vendita del 10% a 18,2 milioni di Euro.

Di seguito si forniscono le vendite (comprehensive dei ricavi infrasettoriali) e i risultati di settore (prima dei costi e ricavi non ricorrenti e degli ammortamenti derivanti da acquisizioni - EBITANR) per il primo

semestre 2011 delle singole Divisioni Operative.

Divisione	Ricavi di vendita			EBITANR		
	1H2011	1H2010	%	1H2011	1H2010	%
Datalogic Mobile	41.8	41.9	(0.24%)	3.9	4.3	(9.3%)
Datalogic Scanning	101.7	89.3	13.9%	16.0	9.3	72%
Datalogic Automation	48.8	43.3	12.7%	5.8	3.3	75.7%
Business Development	18.2	18.6	9.6%	1.4	2.2	(36.3%)
Datalogic S.p.A.	7.5	6.9	8.7%	(0.6)	1.8	n.s.
Rettifiche	(7.8)	(7.2)	(8.3%)	0	(0.7)	n.s.
<b>Totale</b>	<b>210.2</b>	<b>190.8</b>	<b>10,2%</b>	<b>26.5</b>	<b>20.1</b>	<b>31,6%</b>

In merito alle aree geografiche, si evidenzia il buon andamento delle vendite nei mercati del Nord America, cresciuto del 15% a 62 milioni di Euro, e dell'Europa che cresce del 12% a 84 milioni di Euro. L'Italia evidenzia un miglioramento dell'8% a 24 milioni di Euro mentre rallenta la crescita nei paesi emergenti dopo i forti incrementi registrati nel corso del 2010.

#### Eventi del semestre

Nel mese di Gennaio è stata avviata la riorganizzazione delle divisioni del Gruppo per mercati: Automatic Data Capture (ADC) che comprende le Divisioni Mobile e Scanning e Industrial Automation (IA) che comprende la Divisione Automation.

In data 29 giugno 2011, è stato presentato il nuovo Piano Industriale 2011-2013 che prevede per il 2013 i seguenti obiettivi:

- Ricavi attesi tra 470-480 milioni di Euro, CAGR 2009-2013 superiore all'11%
- EBITDA atteso tra 80-85 milioni di Euro, CAGR 2009-2013 del 45% circa, EBITDA Margin tra il 17%-18%
- ROE atteso tra il 23%-24%
- Forte miglioramento della Posizione Finanziaria Netta <sup>(1)</sup>[1] attesa positiva tra i 15 e 20 milioni di Euro

#### Eventi successivi alla chiusura del semestre

Non vi sono eventi da segnalare.

\*\*\*\*

Si rende noto che l'attività di revisione della Relazione Semestrale non è ancora stata finalizzata e che la relazione della società di revisione verrà pertanto messa a disposizione entro i termini di legge. Si segnala infine che il conto economico e lo stato patrimoniale allegati rappresentano schemi riclassificati e come tali non oggetto di verifica da parte degli auditors.

Si ricorda infine che la Relazione Semestrale di Datalogic S.p.A. sarà a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e presso la sede di Borsa Italiana S.p.A., e sarà inoltre consultabili sul sito internet della società [www.datalogic.com](http://www.datalogic.com) (sezione Investor Relations).

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari - Dott. Marco Rondelli – dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

(1) PFN calcolata al lordo dei dividendi attesi.

**Tabella del CE Riclassificato (MOL) al 30 giugno 2011 – Euro/1.000**

Gruppo Datalogic	30/06/2011		30/06/2010		var.	var %
<b>Ricavi totali</b>	<b>210.247</b>	<b>100,0%</b>	<b>190.832</b>	<b>100,0%</b>	<b>19.415</b>	<b>10,2%</b>
Costo del venduto	(111.432)	-53,0%	(103.298)	-54,1%	(8.134)	7,9%
<b>Margine lordo di contribuzione</b>	<b>98.815</b>	<b>47,0%</b>	<b>87.534</b>	<b>45,9%</b>	<b>11.281</b>	<b>12,9%</b>
Altri Ricavi	1.780	0,8%	606	0,3%	1.174	193,7%
Spese di Ricerca e Sviluppo	(13.389)	-6,4%	(12.659)	-6,6%	(730)	5,8%
Spese di Distribuzione	(39.372)	-18,7%	(36.821)	-19,3%	(2.551)	6,9%
Spese Amministrative e Generali	(20.441)	-9,7%	(17.587)	-9,2%	(2.854)	16,2%
Altri costi operativi	(879)	-0,4%	(928)	-0,5%	49	-5,3%
<b>Totale costi operativi ed altri costi</b>	<b>(74.081)</b>	<b>-35,2%</b>	<b>(67.995)</b>	<b>-35,6%</b>	<b>(6.086)</b>	<b>9,0%</b>
<b>Risultato operativo ordinario prima dei costi e ricavi non ricorrenti e degli amm. derivanti da acquisiz. (EBITANR)§</b>	<b>26.514</b>	<b>12,6%</b>	<b>20.145</b>	<b>10,6%</b>	<b>6.369</b>	<b>31,6%</b>
Costi e ricavi non ricorrenti	(7.414)	-3,5%	338	0,2%	(7.752)	n.a.
Ammortamenti derivanti da acquisizioni	(2.176)	-1,0%	(1.999)	-1,0%	(177)	8,9%
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>16.924</b>	<b>8,0%</b>	<b>18.484</b>	<b>9,7%</b>	<b>(1.560)</b>	<b>-8,4%</b>
Risultato della gestione finanziaria	(2.905)	-1,4%	(3.037)	-1,6%	132	-4,3%
Utile/(Perdite) da società collegate	219	0,1%	86	0,0%	133	154,7%
Utile/(Perdite) su cambi	(2.349)	-1,1%	2.290	1,2%	(4.639)	n.a.
<b>Utile/Perdita ante imposte</b>	<b>11.889</b>	<b>5,7%</b>	<b>17.823</b>	<b>9,3%</b>	<b>(5.934)</b>	<b>-33,3%</b>
Imposte	(4.071)	-1,9%	(6.568)	-3,4%	2.497	-38,0%
<b>UTILE/(PERDITA) NETTO D) GRUPPO</b>	<b>7.818</b>	<b>3,7%</b>	<b>11.255</b>	<b>5,9%</b>	<b>(3.437)</b>	<b>-30,5%</b>
Ammortamenti <small>imm</small> Materiali	(3.661)	-1,7%	(3.926)	-2,1%	265	-6,7%
Ammortamenti <small>imm</small> Immateriali	(1.589)	-0,8%	(1.852)	-1,0%	263	-14,2%
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)**</b>	<b>31.764</b>	<b>15,1%</b>	<b>25.923</b>	<b>13,6%</b>	<b>5.841</b>	<b>22,5%</b>

Nota: A seguito dell'introduzione dei principi IAS, nei prospetti di bilancio i componenti straordinari non sono più evidenziati separatamente ma inclusi nella gestione ordinaria. Al fine di garantire una migliore rappresentazione della profittabilità ordinaria del Gruppo, si è preferito esprimere un risultato operativo al lordo dei costi/ricavi non ricorrenti e degli ammortamenti derivanti da acquisizioni, definito "Risultato operativo ordinario prima dei costi e ricavi non ricorrenti e degli ammortamenti derivanti da acquisizioni".



(EBITANR - Earnings before interest, taxes, acquisition and non recurring)” indicato con il termine “Risultato operativo ordinario”. Per consentire la comparabilità rispetto ai prospetti di bilancio viene comunque fornito un ulteriore margine di profittabilità intermedio (definito come “Risultato operativo”) che include i costi/ricavi non ricorrenti e gli ammortamenti derivanti da acquisizioni che corrisponde a quanto esposto nello schema di Bilancio.

[1] EBITANR – Earnings before interest, taxes, acquisition and non recurring – Risultato operativo ordinario prima dei costi e ricavi non ricorrenti e degli ammortamenti derivanti da acquisizioni.

[1] EBITDA - Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization – Utile/perdita del periodo al lordo degli ammortamenti di immobilizzazioni materiali ed immateriali, dei costi non ricorrenti, degli oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito

#### Stato Patrimoniale Riclassificato al 30 giugno 2011 – Euro/1.000

Gruppo Datalogic	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2010
Immobilizzazioni Immateriali Nette	35.674	40.998	41.555
Avviamento	99.076	106.088	99.394
Immobilizzazioni Materiali Nette	48.548	50.042	51.888
Partecipazioni non consolidate	3.655	3.286	3.035
Altre attività immobilizzate	23.790	23.088	25.298
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>210.743</b>	<b>223.502</b>	<b>221.170</b>
Crediti Commerciali Netti vs. Clienti	74.069	69.353	77.691
Debiti vs. Fornitori	(64.511)	(56.688)	(51.968)
Rimanenze	54.520	45.308	47.266
<b>Capitale circolante netto commerciale</b>	<b>64.078</b>	<b>57.973</b>	<b>72.989</b>
Altre Attività Correnti	16.616	16.827	15.174
Altre Passività Correnti e fondi per rischi a breve termine	(54.130)	(47.553)	(41.549)
<b>Capitale circolante netto</b>	<b>26.564</b>	<b>27.247</b>	<b>46.614</b>
Altre Passività a M/L termine	(15.560)	(17.144)	(19.225)
TFR	(7.004)	(7.121)	(7.101)
Fondi per rischi	(12.228)	(9.823)	(7.300)
<b>Capitale investito netto</b>	<b>202.515</b>	<b>216.661</b>	<b>234.158</b>
<b>Patrimonio netto Totale</b>	<b>(130.655)</b>	<b>(140.164)</b>	<b>(142.055)</b>
<b>Posizione Finanziaria Netta</b>	<b>(71.860)</b>	<b>(76.497)</b>	<b>(92.103)</b>

## Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2011 – Euro/1.000

Gruppo Datalogic	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2010
A. Cassa e Banche	110.195	101.791	88.204
B. Altre disponibilità liquide	726	751	725
<i>b1. cassa vincolata</i>	726	751	725
C. Titoli detenuti per la negoziazione	10.014	360	360
<i>c1. Breve termine</i>	9.655	1	1
<i>c2. Lungo termine</i>	359	359	359
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>120.935</b>	<b>102.902</b>	<b>89.289</b>
E. Crediti finanziari correnti	0	120	120
F. Altri crediti finanziari correnti	0	256	136
<i>f1. operazioni di copertura</i>	0	256	136
G. Conti correnti bancari passivi	135	26	81
H. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	69.207	47.768	86.992
I. Altri debiti finanziari correnti	77	69	452
<i>I1. operazioni di copertura</i>	77	69	452
<b>J. Indebitamento finanziario corrente (G) + (H) + (I)</b>	<b>69.419</b>	<b>47.863</b>	<b>87.525</b>
<b>K. Indebitamento finanziario corrente netto (J) - (D) - (E) - (F)</b>	<b>(51.516)</b>	<b>(55.415)</b>	<b>(2.020)</b>
L. Debiti bancari non correnti	122.495	130.187	91.747
M. Altri crediti finanziari non correnti		0	209
N. Altri debiti non correnti	881	1.725	2.585
<i>n2. Operazioni di copertura</i>	881	1.725	2.585
<b>O. Indebitamento finanziario non corrente (L) - (M) + (N)</b>	<b>123.376</b>	<b>131.912</b>	<b>94.123</b>
<b>P. Indebitamento finanziario netto (K) + (O)</b>	<b>71.860</b>	<b>76.497</b>	<b>92.103</b>